### *Appel au combat spirituel*

**13.** Lève-toi, «soldat du Christ<sup>a</sup>», lève-toi, «secoue la poussière<sup>b</sup>», reviens au combat d'où tu as fui; après ta fuite, tu combattras plus vigoureusement, tu triompheras plus glorieusement. Le Christ a certes de nombreux soldats qui ont commencé avec beaucoup de courage, qui ont tenu, qui ont vaincu; mais il en est peu qui, revenus de leur fuite, se livreraient de nouveau au danger qu'ils avaient esquivé, qui mettraient de nouveau en fuite les ennemis qu'ils fuyaient. Et parce que tout ce qui est rare est précieux, je me réjouis que tu puisses être de ceux

apparebunt gloriosiores. Alias autem si multum timidus  
 10 es, cur vel *times ubi non est timor*<sup>c</sup>, non autem times  
 ubi magis est timendum? An quia fugisti ex acie, putas  
 te manus hostium evasisse? Libentius te insequitur adver-  
 sarius fugientem quam sustineat repugnantem, et audacius  
 insistit a tergo quam resistat in faciem. Securus nunc,  
 15 proiectis armis, capis matutinos somnos, cum illa hora  
 Christus resurrexerit, et ignoras quod exarmatus, et tu  
 1 timidior, et hostibus minus timendus sis? Armatorum mul-  
 titudo circumvallaverunt domum, et tu dormis? Iam  
 ascendunt aggerem, iam *dissipant saepem*<sup>d</sup>, iam *irruunt*  
 20 *per postitum*<sup>e</sup>. Tutius ne est ergo tibi ut te inveniant  
 solum quam cum aliis, nudum in lectulo quam armatum  
 in campo? Expergiscere, sume arma et fuge ad commi-  
 litones tuos, quos fugiens deserueras, ut qui te ab eis  
 disiunxerat, ipse te denuo timor iungat. Quid armorum  
 25 refugis pondus et asperitatem, delicate miles? Adversarius  
 instans et circumvolantia spicula facient clipeum non esse  
 oneri, lorica non sentiri vel galeam. Et quidem subito  
 procedenti de umbra ad solem, de otio ad laborem, grave  
 cernitur omne quod incipit, sed postquam ab his dis-  
 30 suescere et ad illa se paulisper assuescere coeperit, usus  
 tollit difficultatem, invenitque facile esse quod impossibile  
 ante putavit. Solent etiam fortissimi milites, audita buccina,  
 ante congressum trepidare; at ubi ad proelium ventum

c. Ps. 13, 5 ≠ d. Eccl. 10, 8 ≠ e. Dan. 13, 26 ≠

1. Pour le style du § 13, cf. Ch. MOHRMANN, *SBO* II: exaltation et virtuosité contrôlée.

2. Vocabulaire guerrier, exaltant, que connaît bien Bernard, chevalier avant son entrée au monastère: s'il n'a pas combattu lui-même, il est fils et frère de guerriers. D'ailleurs le moine est le chevalier de Dieu, «trop faible pour rester seul». Cf. JACQUELINE, *Épiscopat*, p. 2.